Preterea Dono Domino Deo et beate Marie et domui iam dicte Milicie et vobis iam dictis quoddam molendinum in recco comitali, in casuale molendinorum meorum de ponte propriorum, scilicet quartum molendinum quod est a parte aquilonis iusta molendinum Ramundi Patau, per alodium francum et liberum per omne tempus. De quo molendino obligo me et omnes heredes meos vobis et domui iam dicte Milicie ad faciendas omnes expensas necessarias et utiles ad tenendum molendinum in eo statu in quo est sive in resclausis faciendis et reficiendis sive in recco curando. Quod molendinum habeatis et teneatis ad vestrum proprium sive ad omnem aliam vestram voluntatem quam inde facere velitis. Hec omnia predicta dono Deo et beate Marie et domui predicte Milicie ad omnes suas voluntates faciendas in perpetuum, pro amore Dei et pro salute anime mee et omnium parentum meorum. Et ut firmius ac securius sit Deo et Domui Milicie et vobis, juro corporaliter supra sancta IIIIor Evvangelia, una cum uxore mea Maria, quod contra predictam donacionem et diffinicionem nunquam veniam vel venire faciam. Et volo et mando omnibus heredibus meis, si meam successionem habere voluerint, anc diffinicionem et donacionem semper firmam et ratam tenere per omne tempus. Et est manifestum. Nullus hoc valeat disrumpere, set semper maneat firmum et incorruptum.

			Quod est actum IIIº nonas maii, anno Christi MºCºXCºVIIIIº.

			Sig++na Berengarii Sacriste et uxoris mee Marie, qui, tactis sacrosanctis Euvangeliis, hoc fieri iussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Ramundi de Sancto Laurencio. Sig+num Berengarii Sifredi de Malleolis. Sig+num Peregrini. Sig+num Sabbati. Sig+num Berengarii de Tacione.

			Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque iussus, die et anno quo (Senyal) supra.

			857

			1199, maig, 28

			Després d’una llarga disputa entre el bisbe electe d’Urgell, Bernat de Vilamur, i Bernat de Castellarnau per les questes dels diners, els drets de justícia, les herències, els establiments, la potestat de castell, les pernes i el dret de pastura, als termes dels castells de Castellarnau, Romadriu i Colomers, s’arriba a un acord de repartiment entre les parts en una reunió del capítol de la Seu en presència d’amics i amb la seva ajuda.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 283, doc. 995. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Baraut, «Els documents», XI, doc. 1894.

			Sit notum cunctis quod longa contencio fuit inter Bernardum, Urgellensem electum dominum domus caritatis, et Bernardum de Castello Arnaldo super questiis denariorum de Riumadrit et de Colomers et placitis, firmamentis et lexivis et super placitis et firmamentis de Castel Arnal. Tandem in capitulo Sancte Marie Sedis cum assensu et voluntate prefati electi et omnium canonicorum et Bernardi Castri Arnaldi et filiorum eius, R. et Gauzerandi, amicabilis inter eos facta est composicio.

			Ita, scilicet, quod ecclesia Urgelli et dominus domus caritatis per eam habeant in perpetuum questias denarionim in castris de Riumadrit et de Colomers, sicut semper habuit. Et in illis nichil penitus requirat vel habeat predictus Bernardus de Castel Arnal vel aliquis successorum eius, quia in eius numquam ipse vel aliquis antecessorum eius aliquid accepit.

			De placitis et firmamentis sic composuerunt quod, si clamor prius pervenerit ad baiulum Sancte Marie, ipse accipiat firmancias directi et, presente Bernardo Castri Arnaldi, si interesse voluerit, teneat placita et quod inde exierit dividant per medium. Si autem ad Bernardo Castri Arnaldi primum clamor pervenerit, accipiat ipse firmamentum directi, sed non audeat placita tenere sine domino domus caritatis vel eius baiulo et quod de placitis exierit similiter dominus domus caritatis vel eius baiulus et Bernardus Castri Arnaldi accipiant et dividant per medium, excepto quod si iniuria facta fuerit domino caritatis vel clericis Sancte Marie vel eorum nunciis vel baiulo, de illis placitis nichil habeat Bernardus de Castel Arnal vel eius successores. Omnia alia placita, quecumque ibi fuerint, dividant per medium et tam baiuli Sancte Marie quam Bernardi Castri Arnaldi sint semper franci et immunes ab omni censu, dum baiuliam eorum tenuerint.

			De lexivis autem ita statutum est quod Bernardus de Castel Arnal cum baiulo Sancte Marie collocet ea modis omnibus quibus poterit, ita, scilicet, quod auferat de censu vel de duobus mansis faciat unum, si aliter collocare non poterit et si totum hoc defecerit, bona tamen fide teneat ipsos lexivos tantum et expletet Bernardus Castri Arnaldi, donec collocari possint vel ab eo vel a baiulo Sancte Marie in modum supra dictum et non possit illos vendere, donare, inpignorare seu alio aliquo modo alienare. Et si de collocamentis predictorum lexivorum aliquid exierit, dividant per medium. Similiter si de pascuis predictorum castrorum aliquid exierit, per medium dividant.

			In castello Castri Arnaldi hoc totum habeat Urgellensis canonica et dominus domus caritatis, potestatem, scilicet, ipsius castri, iratus et paccatus, sicut in aliis castris, pernas quas semper domui caritatis fecerunt, et de pascuis medietatem, et firmamentum directi de corporali iniuria vel clericorum Beate Marie et hominum suorum vel baiuli, et nichil aliut requirat in predicto castro dominus domus caritatis vel eius baiulus.

			In rebus autem domus caritatis nichil tangat vel accipiat Bernardus Castri Arnaldi vel aliquis successorum eius, quando morietur dominus domus caritatis nec etiam in vita, sed salvas et securas relinquat eas semper et intactas, donec alius dominus sit ibi a capitulo institutus.

			Ut autem omnia supradicta a me, Bernardo de Castel Arnal, et successoribus meis firmius observentur, tactis sacrosanctis Evangelliis iuro quod omnia, que supra dicta sunt, fideliter et firmiter pro posse meo tenebo et observabo. Iuro etiam quod quandocunque requisitus fuero a dominis Sedis vel a domino domum caritatis tenentem vel ab eorum nunciis vel nuncio, non absentabo me neque subterfugiam, sed iratus et paccatus dabo potestatem de predictis castris sine prolongacione diei et temporis, asecurato mihi meo escombre per planam parabolam. Sic Deus me adiuvet et hec sancta. Istud quoque ius iurandum ab omnibus successoribus meis prelibatum honorem tenentibus usque in finem seculi prestari precipio.

			Actum est hoc V kalendas iunii, anno ab Incarnacione Christi MCXCIX.

			Sig+num Bernardi, Urgellensis electi domini domus caritatis, Sig+num Bernardi Castri Arnaldi, qui hanc cartam mandavimus scribi, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num R., Sig+num Gauzerandi, filiorum eiusdem Bernardi Castri Arnaldi, qui hanc cartam laudamus et firmamus et quod in ea continetur semper tenere et adimplere promitimus.

			Sig+num Guillelmi, Urgellensis prioris. Sig+num Berengarii de Sancta Fide, archidiaconi. Sig+num Petri de Yosa, archidiaconi. Sig+num A. de Saga archidiaconi. Sig+num Bernadi de Saga abbatis. Sig+num G. precentoris. Sig+num B. de Vilar. Sig+num Arnaldi decani. Sig+num G. de Clareto, prioris Gissone. Sig+num Arnaldi, capellani de Camarasa. Sig+num R. de Tost capellani. Sig+num Petri de Villamur. Sig+num A. de Malmercad.

			Sig(Senyal)num P. de Palerols, qui hoc scripssit iussu R. de Tost capellani.

			858

			1199, juny, 28

			Elvira, comtessa d’Urgell, que estava en conflicte amb l’orde de l’Hospital i amb tots els homes de l’orde a Aragó, Urgell i Catalunya, pels llocs de Ratera, Mallén i Alguaire, i especialment amb els d’Alguaire i Ratera per Casals i Albesa, defineix totes les querimònies que tenia d’ells i rep a canvi cinc-cents sous.

			A AMS, perg. S 1.

			Ed. *Alturo, Diplomatari d’Alguaire... de 1076 a 1244, doc. 118.

			Quia sepe per successorum ignoranciam multorum clarorum virorum facta ad nichilum solent reverti, idcirco pateat universitati quod ego Alvira, Dei gracia Urgellensis comitissa, pro amore Dei et remedio anime mee venio ad finem et concordiam cum Martino d’Aivar, Dei gracia magistro Emposte, et aliis fratribus Ospitalis Ierhusalem et finio Deo et Sancto predicto Ospitali Iherusalem omnes querimonias quas uchusque habui de Ospitali et de omnibus hominibus suis in Aragone vel in Urgello et adhuc etiam in Katalonia, per me et per comitem Ermengaudum et per omnes nostros homines, ita ut de cetero ipse nec ego vel alius aliquis pro nobis non valiamus aliquid querere predicto Ospitali nec fratribus pro nula querimonia de Malen nec de Ratera vel de Algaira nec pro ulla alia querimonia vel racione quam uchusque potui ostendere ullo modo et proprie pro illa querimonia quam ego et mei homines habebamus ab hominibus Algaire vel Ratere pro Casals et pro Albesa. Ita finio ego per me et per omnes homines meos, ut suprascriptum est, nec aliqua querimonia que deinceps fuisset facta pro hac racione non valeret, et nos protegeremus Ospitale et essemus garentes contra cunctas personas isto modo. Et pro hac difinicione accipio ego Alvira predicta Urgellensis comitissima ab Ospitali D solidos Iaquensium, quos omnes profiteor acceptos habere ab Ospitali quando carta firmavi. Et ideo promitto hanc convenienciam supradictam per me et per meos firmam esse omni tempore et sub periculo anime mee accipio. Et hic finis fuit factus in presencia Exemenus de Lavata et Raimundi de Sero et fratris Stephani de Filela.

			Facta carta IIII kalendas iulii, anno Dominice Incarnacionis MCXCVIIII.

			Sig+num Alvire, Urgellensis comitisse, que hoc firmo et laudo testesque firmare rogo.

			Sig+num Gombaldi de Ripellis, Sig+num Bernardi Raimundi de Ripellis, S+nuum Gillelmi de Salau. Isti sunt testes. S+num Alvire, uxoris Berengarii de Podio Viridi.

			Raimundis Suavis, qui hoc scripsit et hoc (Senyal) fecit die et anno quo supra iussu Alvire, Urgellensis comitisse, cum literis suprascriptis in II a et VII a linea.
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			1199, agost, 22

			A mans de Berenguer, sagristà d’Urgell, i Ramon de Belera s’arriba a un acord entre el vescomte Arnau de Castellbò i els habitants d’Andorra en el qual el vescomte defineix i així posa fi a totes les querelles que tenia d’ells, llevat del jurament i homenatge que ell declarava d’haver rebut d’ells. A més, s’acorda que no s’hagi de satisfer cap querella que Arnau tingui actualment contra l’església d’Urgell fins que Arnau i els seus homes deixin de fer forfets en els feus de Santa Maria d’Urgell. Arnau de Castellbò promet de complir i observar l’acord, i en canvi rep 1.500 sous dels homes de la Vall d’Andorra.

			A Arxius Nacionals de París, Trésor des Chartes, J. 879, núm. 15.

			Ed. Histoire Général de Languedoc, 8, núm. 101. Delaborde, Layettes du Trésor des chartes, V, doc. 124 (amb data de 1198). *Catalunya Romànica, VI, pàg. 391. *Baraut, Cartulari, I, doc. 88 (amb data de 1198).

			Universis pateat hominibus, quod contencio fuit inter Arnaldum de Castrobono et homines Vallis Andorre de multis querimoniis, quas faciebat Arnaldus de Castrobono de eis. Tandem in manu Berengarii, sacriste Urgellensis, et Raimundi de Belera ita factum est, quod Arnaldus de Castrobono diffinivit hominibus Vallis Andorre omnes querimonias, quas aliquo modo habebat de eis preter sacramentum et hominium, quod ipse profitebatur se ab eis accepisse, licet ipsi negarent. Quod sacramentum et hominium fuit exceptatum a supradicto fine in hunc modum, ut si, Arnaldus de Castrobono fatigaret se de directo post consecracionem dicti sacriste in Arnallda et in ipso episcopo de Arnallda et de ipso honore, extunc posset demandare hominis Vallis Andorre de hominio et sacramento, et non possit Arnaldus de Castrobono ante consecracionem episcopi, scilicet ante festum Natalis Domini, vel si consecracio differetur, ante medium Quadragesime aliquid demandare ipsi sacriste. Nec sacrista teneatur ei respondere de aliqua querimonia, quam Arnaldus de Castrobono habet nunc aliquo modo erga ecclesiam Urgellensem vel etiam erga Arnalldam, donec post predictum terminum iterum Arnaldus de Castrobono et homines sui non foriscaciant in aliquo honore Beate Marie, preter vallem de Caboed, et omnia alia Urgellensis ecclesie sint salva et secura ab eo et ab hominibus suis. Pro supradicta autem definicione habuit Arnaldus de Castrobono ab hominibus Vallis Andorre MD solidus. Ego igitur Arnaldus de Castrobono per me et per homines meos me tenere, atendere et observare omnia superius dicta per bonam fidem sine enganno promito.

			Actum est hoc XI kalendas septembris, anno ab Incarnacione Christi MCXCVIIII.

			Sig+num Berengarii sacriste. Sig+num Arnaldi de Castrobono, qui hoc iussimus scribi, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Raimundi de Belera. Sig+num G. de Sancto Iohanne. Sig+num Petri de Villamur. Sig+num Petri de Villamur iunioris. Sig+num P. de Orchad. Sig+num G. de Lorda.

			Sig+num P. de Palerols, qui hoc scripssit die et anno [quo] supra.

			860

			1199, agost, 31

			Per laude d’homes bons, el prepòsit Pere de Castelló i els canonges de Santa Maria de Solsona arriben a un acord amb l’abat Guillem d’Avinyó i la comunitat de Sant Cugat del Vallès, en el conflicte que tenien per una vinya de la parròquia de Santa Maria de Cornellà (Baix Llobregat), que Guillem de Papiol havia deixat a l’església de Solsona, juntament amb cinquanta sous. Pere i els canonges cedeixen la vinya a Sant Cugat a canvi de vint sous, més els cinquanta de la deixa de Guillem.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm.762, f. 246r-246v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1228 (amb data de 1198).

			De Corniliano

			Cunctis sit manifestum qualiter ego Petrus, Celsonensis ecclesie prepositus, et conventus ipse ecclesie, multociens habuimus contenciones et placita cum te Guillelmo, abbate Sancti Cucuphatis, et cum conventu ipsius cenobii, super illa vinea cum terra in qua est fundata, quam Guillelmus de Papiolo dimisit nostre ecclesie aut L solidos denariorum Barchinonensis, in territorio Barchinone, in parroechia Sancte Marie de Corniliano, in suo testamento unde laude bonorum hominum ego supradictus Petrus et conventus ipsius ecclesie venimus cum te supradicto Guillelmo, abbate, et conventu ipsius cenobii, ad finem et concordiam de supradicta vinea cum terra in qua est fundata. Quam diffinimus et evacuamus Deo et Sancto Cucuphati et vobis omni tempore, ad vestram voluntatem. Et pro hac diffinicione accipimus de bonis Sancti Cucuphatis XX solidos denariorum Barchinonensis, et illos L solidos de laxacione Guillelmi de Papiolo. Et est manifestum. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat, et insuper hec diffinicio omni tempore maneat firma.

			Que est acta II kalendas septembris, anno Domini MCXCVIIII.

			Signum (Senyal) Petri, prepositi Celsonensis ecclesie. Sig+num Bernardi de Tarascoho. Sig+num Petri, clerici et canonici Celsonensis ecclesie.

			S(Senyal)n Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea III a et VIII a, die et anno quo supra.
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			1199, octubre, 6

			Bernat de la Portella, Berenguer de Santafè, ardiaca, Pere de Josa, ardiaca, Pere de Vilamur, germà del bisbe, i Pere d’Orcau arbitren el conflicte que oposa Bernat de Vilamur, bisbe d’Urgell, i Arnau de Castellbò, per drets, rendes i serveis dels castells de Montferrer i la Terrassa, i dels homes de la vila d’Arcavell i del terme d’Estamariu, assignant el que correspon a cada part.

			A ACU, Caboet-Castellbò, perg. 24.

			Ed. *Baraut, «Els documents», XI, doc. 1900.

			Quoniam labilis est hominum memoria, ideo proditum est ut ea que inter homines aguntur stili mandentur officio. Universis igitur pateat hominibus quod magna et longa fuit contencio inter domnum Bernardum de Vilamur, Urgellensem episcopum, et Arnallum de Castrobono super quibusdam controversiis que hinc inde agitabantur. Tandem consilio et laudamento Bernardi de Portella, Berengarii, archidiachoni, de Sancta Fide, Petri de Iosa, archidiachoni, Petri de Vilamur, fratris episcopi, P. de Orchad ita transigendo composuerunt sicut inferius est insertum.

			De castro Montisferrarii super quo contendebant sic fuit diffinitum, quod Arnallus de Castrobono per se et per omnes successores suos diffiniret omnino kastrum Montisferrarii vetus et novum episcopo et successoribus eius et Urgellensi canonice, ita quod in predicto castro tam veteri quam novo et infra eorum terminos nihil umquam amplius requirere valeat vel exigere, preter illos duos homines quos ibi habere solitus est. Verum de quarta decime quam ipse Arnallo in predictis castris requirebat, dictum fuit quod episcopus et canonica in curia episcopi responderent ei prout iusticia dictaret.

			De Terracza vero dixerunt, quod Arnallo de Castrobono et omnes successores eius irati et paccati per quantascumque vices requisiti fuerint, per se vel nuncium vel nuncios, donent potestatem de illo castro episcopo et canonicis, si episcopus abesset, sine prolongacione diei et temporis, asecurato ipso escombre per planam parabolam ipsius episcopi vel canonicorum, nec se abscondant vel subterfugiant pro danda potestate.

			Habeat insuper canonica in predicto castro de Terracza homines de Aravello liberos et franchos sicuti in ipsa villa de Aravello habebat cum omni censu et usatico, cum iovis et traginis, et cum firmamento directi et districto et mandamento, et cum omnibus que in predictis hominibus prepositus habebat aliquo modo et habere debebat, et possit eos cogere prepositus sicut proprios homines, sine querela et defensione Arnallo de Castrobono et successorum et omnium hominum eius.

			Additum etiam fuit, quod de illo castro de Terraza episcopus vel successores eius non possint foris facere aliqua racione Arnallo de Castrobono vel successoribus eius. Item Arnallum de Castrobono et eius successores versa vice non possint aliquo modo foris facere episcopo vel successoribus eius, nec Urgellensi ecclesie vel hominibus eius, et tam in guerra quam in pace predictum castram ab utroque semper maneat securum, et quisque illorum se possit defendere et adiuvare cum predicto castro contra cunctos homines et feminas preterquam inter se, inter se vero minime.

			De leuda sive passatico quod accipit Arnallus de Castrobono in termino de Stamariz diffinitum fuit, quod ab hominibus episcopi et ecclesie nullo unquam tempore amplius ipse Arnallum vel eius successores aliquid exigant vel accipiant, ab illis autem hominibus accipiat leudam sicut potuerit probare antecessores suos per comitem Urgellensem accepisse, nec aliquid de novo augmentet in predicto passatico.

			De forciis, toltis, questiis, albergis, emparamentis et exaccionibus indebitis quas hominibus Urgellensi ecclesie faciebat, dictum fuit quod omnino cessaret. Verum si homines Urgellensis ecclesie, clerici sive laici, pro Arnallo de Castrobono aliquid tenuerint vel serviant ei vel dimitant.

			Omnia siquidem supascripta ego Arnallum de Castrobono per me et per omnes successores in fidelitate et hominio quod tibi predicto Bernardo episcopo feci promito me tenere, adimplere et observare fideliter, et ego Bernardus, Urgellensis episcopus, hec eadem tibi Arnallo bona fide sine malo ingenio servare promito. Item adhuc ego Arnallus promito tibi domino episcopo, quod caminum, vias et stratas ego defendam et defendi faciam pro posse meo ad utilitatem et bonum euncium et redeuncium, et hoc convenio tibi et omnibus successoribus tuis per bonam fidem sine enganno.

			Factum est hoc II nonas octobris, anno Domini MCXCVIIII.

			Sig+num Bernardi Urgellensis episcopi, Sig+num Arnaldi de Castrobono, nos qui hanc cartam iussimus scribi, firmavimus et testes firmare rogamus.

			Sig+num Bernardi de Portela. Sig+num Berengarii, archidiachoni, Sancte Fidis. Sig+num Petri de Iosa, archidiachoni. Sig+num Petri de Vilamur iunioris. Sig+num P. de Orchad. Sig+num Bernardi, abbatis, de Saga. Sig+num G. precentoris.

			Raimundus de Rubione scripsit hoc die et anno prefixis +.
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			1199, novembre, 19

			Jucef, batlle del rei, i Bru de Mercadell arbitren el conflicte entre Pere de Garrigoles, prior del Sant Sepulcre de Barcelona, i Bernat de Montpalau, canonge de Girona, pel delme de Palafrugell i de Begur, que reparteixen fixant els termes de la part que cadascú podrà delmar.

			A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 2A, perg. 43.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 637.

			Manifestum sit cunctis quod post multas contentiones que fuerunt inter Petrum de Garrigoles, priorem Sancti Sepulcri, et Bernardum de Monte Palacio, Gerundensem canonicum, de terminale, scilicet, illius decime de Palaci Frugello et de Begur, tandem venerunt inde ad bonum finem in potestate Iuceffi baiuli domini regis, et Bruni de Mercatello, qui pro bono pacis dixerunt ut iamdictus prior accipiat illam decimam sicut continetur ab ipso molendino B. de Canerio et discurrit de torrente de Pontii usque in vinea Geralli de Begur, et iamdictus Bernardum de Monte Palacio accipiat ex alia parte sine aliquo impedimento. Et sic ab utraque parte laudatum est.

			Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno Domini MCXCVIIII.

			+Arnallus, Dei gratia Gerunde electus. (Senyal) Petri, prioris Sancti Sepulcri. Bernardum de Monte Palatio. (Senyal) Brunus. Yosef b. R. Sem Tob, la seva ànima reposi en el paradís (en hebreu). B. clerici.

			Bernardus Stephanus, qui hoc scripsit die et anno quo su (Senyal) pra.

			(Senyal) Ermengaidus, presbiter et publicus scriptor Gerunde, subscribo.

			863

			1199, novembre, 4. Barcelona

			Bernat, ardiaca de la Seu de Barcelona, dicta sentència en la causa per la possessió del castell de Calders entre Guillem d’Avinyó, abat de Sant Cugat del Vallès, i Guillem, fill de Bertran Canisser, que invocava drets antics heretats que el jutge desestima pel temps transcorregut, la mort de les persones implicades i la justícia del comte Ramon Berenguer IV, que temps enrere havia retornat el castell a Sant Cugat.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 346, f. 101r-101v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1229.

			Aquest document està relacionat amb el 364.

			Iudicium Caldarii cum Guillelmo Canizer

			Ego Bernardus, Barchinonensis archidiaconus, cognoscens ex quo promisso de causa que vertitur inter Guillelmum, venerabilem abbatem Sancti Cucuphatis et monachos suos, et Guillelmum, qui dicitur filius Bertrandi Caniscerii, rationibus utriusque partis sufficienter auditis et attentius intellectis, visis etiam instrumentis hinc inde et sollicite perlectis, absolvo predictum abbatem et monachos suos et monasterium Sancti Cucuphatis a peticione quam predictus Guillelmus faciebat super castro de Callario, et pronuncio et iudico predictum Guillelmum nullum ius habere in castro de Callario, neque per convenienciam qua Bernardus Guillelmi fecit nec alio modo cum ea racione quia donacio ab abbatem Sancti Cucuphatis antiquitus facta, certas personas et certum tempus comprehendit, et omnes ille persone iam diu defecerunt et tempus totum effluxit et predictum kastrum de Callario solide et libere ad monasterium Sancti Cucuphatis redire debuit tum quia iuditium domini Raimundi, Barchinonensis comitis, quod abbas ostendit predictum castrum ad monasterium Sancti Cucuphatis sine omni excepcione redire debere censet et ostendit, et omnes illos qui ex prima donacione nitebantur vel a primis donatariis causam habebant, nullum ius in predicto castro habere.

			Data fuit hec sentencia Barchinone, II nonas decembris, anno Domini MCXCIX.

			His Bernardus scriptis favet archilevita. S+num Guillelmi Bovis, de Provinciana. S+num Bernardi de Valle Daurexio. S+num Arnaldi Perdigarii. S+num Rumey de Serriano. S+num Petri de Pinello. (Senyal) Petri de Sancto Iohanne.

			Sig(Senyal)num Arnaldi acholiti, qui hoc iudicium scripsit die et anno quo supra.
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			1199, desembre, 13

			Eiximèn, veguer del rei a Osona i el Vallès, coneixedor que l’honor de Perafita i Reguers era legalment de Sant Cugat del Vallès, la restitueix a l’abat i al monestir, tal com dos anys enrere Sant Cugat l’havia obtingut de Guillem de Santvicenç en la cúria reial per judici de Berenguer, sagristà de Barcelona, i tal com després l’havia aconseguit de Berenguera de Cabanyes i els seus fills a la cúria de Gilabert de Centelles, també veguer del rei.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1124, f. 386v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1230.

			De Petra Fita et de Regers

			Notum sit cunctis qualiter ego Examen, vicarius domini regis in Ausona et in Vallense, cognoscens illum honorem de Petrafita et de Regers iuris esse Sancti Cucufatis, sicut in instrumentis Sancti Cucuphatis continetur, restituo possessionem et proprietatem iam dicti honoris abbati et conventui Sancti Cucuphatis et tibi Raimundo, eiusdem loci camerario, ut habeatis et possideatis omni tempore in pace pro iure et dominio Sancti Cucuphatis iam sicut ante hos duos annos iam dictum honorem consecuti estis de Guillelmo de Sancto Vincencio in curia domini regis et iudicio Berengarii, sacriste Barchinone, et sicut postea eundem honorem consecuti estis de Berengaria de Cabanes et de filiis eius in curia Guilaberti de Scintilis, tunc vicarii domini regis. Sic predictum honorem vobis trado et auctorizato ex parte domini regis et sub tregua et pace domini regis pono, sicut omnem alium honorem Sancti Cucuphatis. Si quis hoc frangere voluerit, C aureos domino regi restituat, et hoc firmum permaneat.

			Quod est actum ydus decembris, anno Incarnacionis Christi MºCºXCºIXº.

			S+num Examen, vicarii domini regis, qui hoc laudo et firmo et firmari mando.

			S+num Gili de Palaol, S+num Estranei de Granolers, S+num Guillelmi de Sanauga, testes huius rei.

			S+num Raimundi Mascord, S+num Raimundi de Rimulnel, S+num Bertrandi de Valdaureix, S+num Alberici de Moleto, S+num Guillelmi Sunerii, S+num Petri de Montergui, nos qui vidimus quando nuncius Guillelmi de Sancto Vincentio restuit possessionem Sancto Cucuphati.

			Item S+num Raimundi Mascord, S+num Raimundi de Pedrencs, S+num Petri de Olivaria, S+num Petri de Molleto, S+num Petri de Cosco, S+num Alberici, S +num Berengarii Buschet, nos qui vidimus et presentes fuimus quando Guilabertus de Sintiliis per nuncium suum restituit possessionem iamdicti honoris Sancto Cucuphati et posuit ibi cruces.

			Petrus presbiter, qui hoc iussu Exameni, vicarii domini regis, scripsit, die et anno quo supra.
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			1199, desembre, 17

			Per arbitri de prohoms i discrets barons i per voluntat de les parts, s’arriba a una amical composició entre l’abat Pere de Poblet i els monjos del monestir, d’una banda, i els homes de Vimbodí, de l’altra, arran d’una disputa per l’honor de les Artigues de Montagudell, de la que ja s’havia ocupat el rei Alfons I. Per la present composició, trenta-quatre veïns de Vimbodí reconeixen el dret del monestir sobre les Artigues de Montagudell, i el monestir els en cedeix l’usdefruit, a canvi del cinquè dels fruits més els delmes i les primícies.

			[A] Original no localitzat.

			B BPT, Cartulari Menor de Poblet (CPT), ms. 241, núm. 98. Còpia de vers 1210.

			Ed. *Pons, Cartulari, doc. 98.

			Aquest document està relacionat amb el 490.

			Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod contentio fuit inter dominum Petrum abbatem Populeti et eius fratres ex una parte et homines de Avinbodi ex altera parte super honorem de Articis de Monte Acutello, que contentio iam fuit sopita et determinata inter Populetum et homines de Avinbodi per auctoritatem domini Ildefonsi, regis Aragonensis, sicut apparet in quibusdam instrumentis per alphabetum divisis. Et in presenti auditis hinc inde racionibus et inspectis ac prelectis predictis instrumentis arbitrio proborum ac discretorum virorum et gratuita voluntate utriusque partis, facta est inter eos super eundem honorem amicabilis compositio, tali scilicet modo quod nos homines de Avinbodi nomine Petrus Cabrer et Arnallus Poc et Garsio et Guillelmus de Lor et Raimundus de Ostor et Petrus Populeti et Malbose et Petrus Calvera et Bernardus de Fuleda et Strader et Bernardus Cerdani et Petrus Cerdani et Raimundus de Tarrega et Barcelo et Ferrarius de Talteul et Arnallus Calvera et Petrus Bosom et Guillelmus de Cardils et Bernardus de Timor et Bernardus Messeger et Bernardus Pobled et Petrus Bonet et Raimundus Narbones et Ioannes de Bagaa et Petrus de Puculula et Petrus Cunil et Petrus Cadel et Guillelmus Lobet et Arnallus Puculul et Maria de Lima et Arnallus de Tapioles et Carbo et Bernardus Carboner, scientes et regcognoscentes predictum honorem de Articis de Monte Acutello esse de termino Populeti et ad ius suum et dominium pertinere, et nos iniuste eum retinere post mortem parentum nostrorum qui in diebus suis tantum illum honorem adquisierunt, sicut in supradictis instrumentis et multis aliis rationibus expertum est quod a predicto rege Ildefonso et a sua curia diffinitum fuit.